
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

08 de Junho de 2018 -  ANO I - N° 086 -  Pág. 01 a 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ –  
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO ADITIVO Nº 
013/2018 – ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE 
DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; 
CONTRATADO:SABRINE SOUSA MESQUITA, COM O CARGO DE 
FISIOTERAPEUTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
04/06/2018 A 15/10/2018. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 011/2018 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. JESUS ROMEIRO DA 
SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: ANTONIO JONAS 
ARAÚJO SILVA, FUNÇÃO: OPERADOR DE MAQUINA 
RETROESCAVADEIRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
04/06/2018 A 04/06/2019. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 04/06/2018 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 012/2018 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. JESUS ROMEIRO DA 
SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: PABLO 
ESTEFANIN CHAVES FALCÃO, FUNÇÃO: ELETROTÉCNICO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 06/06/2018 A 
06/06/2019. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
06/06/2018 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 151/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora MARIA 
CELENE BRANDÃO DIAS, brasileira, inscrita no CPF nº 381.082.913-72, 
residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em 
comissão de DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR, nível CD, integrantes da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do 
anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em  

vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, 04 DE JUNHO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 152/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora ANNA 
KARINA LAURÊNIO DE OLIVEIRA, brasileira, inscrita no CPF nº 
049.029.563-06, residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de 
provimento em comissão de DIVISÃO DE REGISTRO ESCOLAR, nível 
CD, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II 
– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 04 DE JUNHO DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 153/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora ANNA 
KARINA LAURÊNIO DE OLIVEIRA, brasileira, inscrita no CPF nº 
049.029.563-06, residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de 
provimento em comissão de DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR, nível 
CD, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II 
– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 04 DE JUNHO DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 154/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora MARIA 
CELENE BRANDÃO DIAS, brasileira, inscrita no CPF nº 381.082.913-72, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE REGISTRO ESCOLAR, 
nível CD, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II 
– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 04 DE JUNHO DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
 
EXTRATO DA ANULAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
00.006/2017 , REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 
00.006/2017 -SRP , CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 
DIVERSOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DO ÓRGÃO 
GERENCIADOR, SECRETARIA DE SAÚDE, CONTRATADA: RENAN 
DE LIMA ALVES -ME C.N.P.J.  24.043.109/0001 -74, EM VIRTU DE DA 
SOLICITAÇÃO FEITA PELA LICITANTE E FUNDAMENTADA NA 
CLÁUSULA 13.1 DA MENCIONADA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
NA DATA DE 02 DE MAIO DE 2018.  

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Sexta-feira,  08 de Junho de 2018 - Nº 086



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  08 de Junho de 2018 - Nº 086

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20170603001. DERIVADO DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 002/2017 - CARONA. OBJETO DO CONTRATO: Adesão de 
Registro de Preços Para Contratação de Empresa Para Prestação De Serviços de 
Assessoria Técnica Administrativa No Setor De Recursos Humanos, Com 
Elaboração Dos Relatórios Dos Servidores, Acompanhamento Dos 
Parcelamentos E Certidões Do Município De Canindé, Junto A Receita Federal, 
De Interesse Da Secretaria De Planejamento, Administração E Finanças; 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL 
PERIODO; CONTRATANTE: SECRETARIA PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; CONTRATADO: CONTARH 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM RH E CONTABILIDADE EIRELI – 
LTDA; SIGNATARIOS: ANTONIO FABIO UCHOA SOARES E A SRA 
ANTONIA PEREIRA DA SILVA; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 29 DE MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 30 DE ABRIL DE 2019. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos do 
Município de Canindé, torna publico o Extrato do DECIMO 
PRIMEIROTERMO de aditivo ao Instrumento Contratual nº 1212.01/2012 
resultante da Concorrência Publica nº 1306.01/2012. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e 
Serviços Públicos. OBJETO: Construção da Praça dos Esportes no Município 
de Canindé VIGENCIA DO ADITIVO: Ate 30 de Julho de 2018. 
CONTRATADO: Guanabara Construções Ltda-ME ASSINA PELO 
CONTRATANTE: Jesus Romeiro da Silva ASSINA PELO 
CONTRATADO: Patrick Anderson Cordeiro Aguiar. Canindé - Ce, 29 de 
Maio de 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180508005 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 005/2018 - CARONA. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA 
DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E 
INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS 
(PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS NO ÂMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL, SERVIÇOS DE RESERVAS DE 
HOTÉIS E VEÍCULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, DE 
TRANSLADO, DE SEGURO DE SAÚDE E DE BAGAGEM DO 
GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: DIANA 
CÉLIA ALMEIDA GOMES, NO VALOR TOTAL DE R$ 50.000,00 
(Cinquenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 2.003 
CLASSIFICAÇÕES ECONÔMICAS: 33.90.39.00 CONTRATADO: CASA 
BLANCA TURISMO E VIAGENS LTDA, REPRESENTADA PELO SR. 
EDGAR DE CASTRO NUNES. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 08 DE MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
022/2018-PP. A Pregoeira de CANINDÉ-CE – torna público para 
conhecimento dos interessados que o prosseguimento do certame fica marcado 
para o próximo dia 11 de junho de 2018 às 10h00min, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA 
ATENDER A DEMANDA DE 08 (OITO) MESES DAS ESCOLAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, sessão onde será anunciando o resultado do 
julgamento da habilitação e o vencedor, se for o caso. CLAUDIANA DE 
FREITAS ALVES. A Pregoeira. 

EXTRATO DA ANULAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2018-
SRP, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE INTERNET ATRAVÉS DE ENLACE EM FIBRA 
ÓPTICA DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE, EM VIRTUDE DE VÍCIOS ENCONTRADOS NO 
PRÓPRIO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E FUNDAMENTADO NA 
LEI Nº 8.666/93, EM SEU ARTIGO 49, §1º DE MAIO DE 2018. CANINDÉ, 
04/06/2018. 
 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL


	Page 1
	Page 2
	Page 3

